
РЕШЕНИЕ по делу № 077/07/00-12937/2021 о нарушении процедуры торгов и порядка
заключения договоров 27.07.2021 г. Москва Комиссия Московского УФАС России
по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) в составе: Председательствующего:  — главного
государственного инспектора отдела антимонопольного контроля торгов; членов
Комиссии: 2021-49901 2  — специалиста 1 разряда отдела антимонопольного
контроля торгов; — специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля
торгов; рассмотрев жалобы ИП   (далее — Заявители) на действия ПАО «МРСК
Центра» (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения Договора на оказание услуг по
обслуживанию нежилых помещений и уборке прилегающей территории
исполнительного аппарата ПАО «МРСК Центра», расположенных по адресу: г.
Москва, ул. Малая Ордынка, д. 15 для нужд ПАО «МРСК Центра» (реестровый №
32110464307, далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), УСТАНОВИЛА: В адрес Московского УФАС России поступили
жалобы Заявителей на действия Заказчика при проведении Закупки,
мотивированная несогласием с порядком оценки заявок, установленным
Закупочной документацией. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на дату
размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд. Согласно части 2 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, закупочной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.
Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального 2021-49901 3 закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика. Жалобы
Заявителей отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках. В
рамках оценочной стадии Закупочная комиссия оценивает и сопоставляет
стоимость Заявки без учета НДС. Начальная (максимальная) цена договора: 10



000 000,00 (Десять миллионов) рублей 00 копеек РФ, без учета НДС; 12 000 000,00
(Двенадцать миллионов) рублей 00 копеек РФ, с учетом НДС. А именно, пунктом
3.5.1 части I документации установлено, что Цена договора, предлагаемая
участником закупки, не может превышать начальную (максимальную) цену
договора (цену лота), указанную в извещении о проведении закупки и в пункте 5
части IV «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ», при этом в случае, если участник
закупки находится на упрощенной системе налогообложения либо
товары/работы/услуги (далее также - продукция) участника не облагаются НДС,
то цена, предложенная таким участником в заявке, не должна превышать
установленную начальную (максимальную) цену (цену лота) без учета НДС.
Согласно пункту 5 части IV документации Начальная (максимальная) цена
договора составляет 10 000 000,00 (Десять миллионов) рублей 00 копеек РФ, без
учета НДС; НДС составляет 2 000 000,00 (Два миллиона) рублей 00 копеек РФ; 12 000
000,00 (Двенадцать миллионов) рублей 00 копеек РФ, с учетом НДС, и включает в
себя: включает в себя: все затраты, накладные расходы, налоги, пошлины,
таможенные платежи, страхование и прочие сборы, которые поставщик
(подрядчик, исполнитель) договора должен оплачивать в соответствии с
условиями договора или на иных основаниях. Все расходы должны быть включены
в расценки и общую цену заявки, представленной участником закупки. На
заседании Комиссии Заказчик пояснил, что при реализации товаров (работ, услуг)
налогоплательщик дополнительно к цене реализуемых товаров (работ, услуг)
обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, услуг)
соответствующую сумму НДС (пункт 1 статьи 168 Налогового кодекса). Сумма
налога, предъявляемая налогоплательщиком покупателю товаров (работ, услуг),
исчисляется по каждому виду этих товаров (работ, услуг) как соответствующая
налоговой ставке процентная доля цен (пункт 2 статьи 168 Налогового кодекса).
При этом согласно пункту 2 статьи 346.11 Налогового кодекса организации,
применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются
налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением налога
на добавленную стоимость, подлежащего уплате при ввозе товаров на
таможенную территорию Российской Федерации, а также налога на добавленную
стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 Налогового кодекса.
Пунктом 3 статьи 169 Налогового кодекса предусмотрено, что составлять
счетафактуры обязаны налогоплательщики налога на добавленную стоимость,
реализующие товары (работы, услуги) на территории Российской Федерации. В
связи с этим организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
при осуществлении операций по реализации товаров (работ, услуг) оформлять
счета-фактуры не должны. Данная позиция отражена в Письмах Минфина России
от 22.07.2010 N 03-07- 13/1/04, ФНС России от 24.07.2008 N 3-1-11/239, УФНС России по
г. Москве от 05.04.2010 N 16-15/035198, Постановлении ФАС Поволжского округа от
29.07.2010 N А55-32718/2009. 2021-49901 4 Согласно позиции Заказчика указание в
проекте договоры цены, включающей НДС не возлагает на участника закупки,
применяющего упрощенную систему налогообложения, безусловной обязанности
по исчислению и уплате НДС. Участник закупки, находящийся на упрощенной
системе налогообложения не уплачивает НДС в бюджет, таким образом оплата по
договору с включенной в стоимость суммы в размере НДС может привести к
необоснованному обогащению за счет Заказчика. Закон о закупках не определяет
способов закупки, условий их применения и порядка проведения. Указанные
вопросы должны быть урегулированы в утверждаемом заказчиком Положении о
закупке. Документация содержит единое правило сравнения ценовых
предложений. В качестве единого базиса сравнения ценовых предложений могут



использоваться цены предложений участников без учета НДС. По-мнению
Заказчика указанный подход является наиболее верным с экономической точки
зрения, позволяет определить победителя Закупки. Относительно жалобы ИП
Григораша А.С. Заказчик дополнительно пояснил, что данным заявителем подана
заявка на участие в конкурентной процедуре, что свидетельствует об отсутствии
затруднений при подаче заявок для лиц, применяющих упрощенную систему
налогообложения. Комиссия оценивает доводы Заказчика критически ввиду
следующего. При этом согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять
оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на
участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко
всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора. С учетом вышеизложенного, во исполнение
требований части 22 статьи 3.2 Закона о закупках, согласно которым под запросом
предложений понимается форма торгов, при которой победителем запроса
предложений признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в
закупке которого в соответствии с критериями, определенными в документации о
закупке, наиболее полно соответствует требованиям документации о закупке и
содержит лучшие условия поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Таким образом, определение победителя осуществляется в том числе на
основании предлагаемой цены. Законом о закупках в целях обеспечения единства
экономического пространства, создания условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1
названного Закона, в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями
цены, качества и надежности, эффективного использования денежных средств,
расширения возможностей участия юридических и физических лиц в закупке
товаров, работ и услуг для нужд заказчиков и стимулирования такого участия,
развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности
закупки, предотвращения коррупции и других злоупотреблений установлены
общие принципы и основные требования к закупке товаров, работ, услуг. 2021-
49901 5 На основании пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках к числу
принципов, которыми должны руководствоваться заказчики при закупке товаров,
работ, услуг, относится равноправие (отсутствие дискриминации) участников
закупки. Принцип равноправия предполагает недопустимость предъявления
различных требований к участникам закупки, находящимся в одинаковом
положении, в отсутствие к тому причин объективного и разумного характера. Это, в
частности, означает, что допустимым может быть признано установление
заказчиком требований, которые в равной мере применяются ко всем участникам
закупки и не приводят к исключению из числа участников закупки хозяйствующих
субъектов по причинам, не связанным с обеспечением удовлетворения
потребностей заказчика. Таким образом, Заказчик не имеет правовых оснований
применять иные особенности оценки и сопоставления заявок в отношении разных
категорий налогоплательщиков. В свою очередь, Закон о закупках не содержит
норм указывающих на возможность при осуществлении оценки заявок участников
закупочной процедуры применения единого базиса оценки цены предложений
участником без учета НДС. Предпринимательская деятельность в силу положений
статьи 2 ГК РФ, является самостоятельной, осуществляемой на свой риск,



направленной на систематическое получение прибыли от пользования
имуществом, продажи товара, выполнения работ или оказания услуг лицами,
зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Участники закупки, принимая решение об участии в закупке, самостоятельно
формируют предложения по оцениваемым условиям закупки, исходя из своих
возможностей, с учетом интереса одержать победу. Предлагая определенную
цену, участник несет риск получения меньшего количества баллов при наличии
лучшего предложения другого участника закупки, что в конечном итоге определяет
конкуренцию при проведении закупки. При этом сравнение цен, в том числе
ценовых предложений участников, уплачивающих НДС, и получение ими
соответствующих баллов нельзя признать соответствующими принципу целевого и
экономически эффективного расходование денежных средств на приобретение
товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла
закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение
издержек заказчика (п. 3 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках), поскольку фактически
договор будет заключен по иной цене. Кроме того, то, каким образом
сформулирован порядок оценки заявок Заказчиком ставит участника,
применяющего упрощенную систему налогообложения, в заведомо менее
благоприятное положение в сравнении с участниками закупки, использующими
общую систему налогообложения, на недопустимость которого указал Верховный
Суд Российской Федерации в Определении Судебной коллегии по экономическим
спорам Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.2021 № 307-ЭС20-21065.
Комиссия, проанализировав положения Закона о закупках, Налогового кодекса
Российской Федерации, указывает на отсутствие положений, допускающих
предоставление хозяйствующим субъектам, являющимся плательщиками НДС,
преимуществ при участии в закупках. Применение при оценке заявок вычета НДС
из ценовых предложений участников закупки, являющихся плательщиками
указанного налога, может привести к созданию данным участникам
преимущественных условий по сравнению с участниками, применяющими
упрощенную систему налогообложения, то есть к созданию неравных условий и,
соответственно, ограничению конкуренции, что противоречит пункту 2 части 1,
части 6 статьи 3 Закона о закупках. 2021-49901 6 В настоящем случае Заказчик,
установив порядок сравнения ценовых предложений, путем приведения к единому
базису не отвечает требованиям части 6 статьи 3 Закона о закупках, а также
пункту 2 части 1 статьи 3 закона о закупках. Таким образом, действия Заказчика,
установившего указанное требование в Документации противоречит пункту 2 части
1 статьи 3 Закона о закупках. Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия РЕШИЛА: 1. Признать
жалобы (ИНН 6901067107) ИП (ИНН 771503491801) на действия ПАО «МРСК Центра»
(ИНН: 7705043493) при проведении Закупки обоснованными. 2. Установить в
действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3, пунктов 13, 14
части 10 статьи 4 Закона о закупках. 3. Выдать Заказчику обязательное для
исполнения предписание. Настоящее решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.


